
Pinus peuce (Borovice rumelská)

synonyma: Pinus cembra var. fruticosa, Pinus excelsa var. peuce, P. var. vermiculata, Strobus
peuce

čeleď: Pinaceae
oblasti: Albánie, Bulharsko, Jugoslávie, Makedonie

Patří mezi endemity horských pohoří Balkánského poloostrova. Dorůstá výšky 20 - 30 (i 40)m,
šíkřky 10m, při šířce kmene 0,5 - 1,5m. Habitus je úzce kuželovitý, později válcovitý. Borka mladých
stromů je stříbrošedá, později tmavá, drsná a ve stáří tlustá, hnědá, rýhovaná. Větve ve spodní části
jsou vodorovné, v koruně na koncích vzpřímené, v mládí zelené, na konci 1. roku šedohnědé,
hladké a holé. Jehlice vyrůstají ve svazečcích po 5ti ks, vně jsou leskle zelené, uvnitř s bílými
stomatálními řadami, dlouhé 4,5 - 10cm, široké 0,7 - 0,8mm, okraj je jemně pilovitý, vytrvávají 2 -
5let, pochvy jsou dlouhé 1 - 1,5cm a opadávají. Samčí květenství je žluté nebo nafialovělé. Samičí
šištice jsou převislé, dlouhé (5 -) 9 - 18 (i 20)cm, válcovité, rovné nebo mírně zakřivené, zelené,
později oranžovohnědé, šupiny přitisklé až mírně odstálé, velké, tenké, křehké, stopky dlouhé 1cm,
široké 6 - 8mm a šedé. Ze šišek odkapává smůla. Semena jsou šedohnědá, dlouhá 7 - 8mm, s
křídlem 1,4 - 2,2cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Arnold Dwarf' - menší vzpřímený zakrsle keřovitý polokulovitý až širece kuželovitý habitus; jehlice
namodralé
- 'Aureovariegata'
- 'Glauca'
- 'Glauca Compacta' - habitus hustý, stěsnaný; jehlice namodralé
- 'Pacific Blue' - kompaktní habitus; výška 6m, šířka 4,5m; jehlice stříbřitěmodré, delší

Je nenáročná na půdu a odolná vůči větru. Odolává teplotám do -40°C a rzi vejmutovité.

Množí se semeny, která potřebují stratifikaci.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus peuce
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_cembra_var._fruticosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_excelsa_var._peuce
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_peuce_var._vermiculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Strobus_peuce
https://www.rostliny.net/rostlina/Strobus_peuce
https://www.rostliny.net/celed/Pinaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=233
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=235
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=234
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=438
https://www.rostliny.net/

